

**W-712**

**B. Ed.-M. Ed. (Third Semester) Examination,  
Dec. 2022**

**Course : T-8**

**INTRODUCTION to RESEARCH METHODOLOGY**

**Time Allowed : Three hours**

**Maximum Marks : 60**

**Minimum Pass Marks : 24**

नोट : खण्ड 'अ' से 11 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 04 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 150-200 है।

खण्ड-'ब' से 02 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 08 अंकों का है। उत्तर की शब्द सीमा 450-550 है।

*Note : Answer 11 questions from Section-'A'. Each question carry 04 marks. Maximum limit of the answer is 150-200 words. Answer 02 questions from Section-'B'. Each question carry 08 marks. Maximum limit of the answer is 450-550 words.*

**W-712**

**PTO**

खण्ड-‘अ’

Section-‘A’

1. शैक्षिक अनुसंधान से आप क्या समझते हैं ? शैक्षिक अनुसंधान की परिभाषा लिखते हुए इसका महत्व बताइए।

What do you understand by Educational research? While writing the definition of Educational research, explain its importance.

2. सर्वेक्षण से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

Mention the key features of what you understand from the survey.

3. ऐतिहासिक शोध क्या है ? ऐतिहासिक शोध के आवश्यक शोध का वर्णन कीजिए।

Explain the meaning of the questionnaire and describe its main types in short.

5. निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिए—

(a) विश्वसनीयता

(b) वैधता

Write the short note on following :

(a) Reliability

(b) Validity

6. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणी लिखिए—

(a) प्रयोगात्मक अनुसंधान

(b) सामाजिक अनुसंधान

Write the short note on following :

(a) Experimental Research

(b) Social Research

7. चर किसे कहते हैं? चर कितने प्रकार के होते हैं? वर्णन कीजिए।

What are variables, describe how many types of variables are there?

8. अनुसंधान प्रस्ताव एवं अनुसंधान प्रतिवेदन में क्या अन्तर है ?

What is the difference between Research proposal and research report?

9. एक अच्छी रिपोर्ट तैयार करने हेतु कुछ सुझाव दीजिए।

Give some suggestions to prepare a good report.

10. पैराडाइम क्या है ? इसकी उपयोगिता बताइए।

What is Paradigm? What is its utility?

11. गुणात्मक अनुसंधान पर टिप्पणी लिखिए।

Write short note on qualitative research.

12. संबंधित साहित्य का क्या आशय है ? इसके उद्देश्य तथा महत्व का वर्णन कीजिए।

What is the meaning of related literature? Describe its objectives and importance of it.

13. व्यवहृत अनुसंधान को समझाइए।

Explain the applied research.

**खण्ड-'ब'**

**Section-'B'**

14. क्रियात्मक अनुसंधान की परिभाषा देते हुए इसके प्रमुख सोपानों का वर्णन कीजिए।

Define action research and. Write the steps of it.

15. ऐतिहासिक शोध के आवश्यक सोपान क्या हैं? ऐतिहासिक शोध के प्राथमिक एवं द्वितीयक स्रोतों का उदाहरण के साथ समझाइए। ऐतिहासिक आंकड़ों की पुनः जांच आप कैसे करेंगे?

What are the essential steps of historical research. Explain the primary and secondary sources of historical research with example. How you will re-examine historical data

16. शोध प्रस्ताव क्या है? आप एक श्रेष्ठ शोध प्रस्ताव कैसे लिखेंगे?

What is a research proposal How you will write a best research proposal.